广东省科学技术厅

粤科函产学研字〔2018 〕 2020 号

广东省科学技术厅关于组织申报 2018 年

广东省工程技术研究中心的通知

各地级以上市科技局（委），各有关单位：

为深入贯彻落实省委十二届四次全会和省科技创新大会精

神，高标准完成年度规上企业研发机构建设任务， 2018 年继续开

展广东省工程技术研究中心（以下简称“工程中心”）的认定工

作。现将有关事项通知如下：

一、实施目的

为加快推进建立以企业为主体、市场为导向、产学研相结合

的技术创新体系，加快推进企业研发机构建设，激励企业加大研

发投入，提升研发平台工程化研究开发能力，按照质量与效益并

重，研发与应用同步的要求，着力在战略性新兴产业和优势特色

产业领域认定一批省级工程中心。充分发挥工程中心在工程技术

研发、科技成果转化、高端人才聚集与培养等方面的重要作用，

有效承接国家重大科技技术成果转化，服务广东经济发展。

二、申报对象

申报对象为广东省内注册登记，具有独立法人资格的企业、

高等院校和科研院所。企业已建有工程中心的不能重复申报；高

校和科研院所在同一技术领域已建有工程中心的不能重复申报，

且当年仅能申报建设 1 家工程中心。具体条件如下：

（一） 单位规模．依托单位在行业、领域具有较强科技创

新能力，企业单位上一年度主营业收入在 2000 万元以上，研发

经费不少于 100 万元且不低于主营业务收入的 3%；高校和科研

院所单位近三年在该领域的研发经费总额不少于 500 万元。

（二） 科研条件。依托单位具有较好的研发基础条件，具

备进行工程化研发、设计和试验的综合能力，有必要的场地和实

验、检测、分析的工艺设备（不含生产设备），仪器设备原值不

低于 300 万元。

（三） 科研成果。依托单位在本领域开展关键共性技术研

究，具有较高的成果产出和转化水平，拥有 5 项以上专利、软件

著作权、标准等自主知识产权。其中高校和科研院所单位还要求

近三年承担过本领域省级及以上科研项目，与省内企业开展产学

研合作完成的标志性科研成果不少于 3 项。

（四）人才队伍．依托单位拥有高水平的技术带头人和工

程技术队伍，专职科研人员不少于 10 人，其中具有本科（含）

以上学历或中级（含）以上职称的人员不低于科研总人数的

04

（五） 管理机制。中心有完善的管理架构和运行管理机

制，有健全的内部研发体系和人才激励、知识产权管理等制度。

（六） 鼓励有较强创新实力的新经济企业建设工程中心。

新经济企业获得股权投融资 300 万以上或上一年度研发经费投入

高于 300 万元的，不受申报条件（一）（二）限制。

（七） 粤东西北地区给予倾斜支持。鼓励粤东西北地区企

业与高校院所签署协议联合共建，共建单位在该领域的实验设备

和研发人员可纳入条件（二）（四）核算。

三、申报程序

符合条件的单位自由申报，经专家评审后，择优认定。

（一） 网上注册登记．

首次申报的单位可通过省网上办事大厅和广东省科技业务管

理阳光政务平台注册，获得单位用户名和密码，同时获得为本单

位项目申报人开设用户帐号的权限，项目主持人从单位科研管理

人员处获得用户名和密码，填写个人信息后进行申报。已注册的

单位继续使用原有帐号进行申报和管理。

（二） 申报。

各单位和申报人注册后即可通过网络提交申请书及相关材

料，并在主管部门审核通过后打印书面申报书一式 1 份（含通过

系统上传的所有附件和真实性承诺函）送交所属主管部门，由主

管部门汇总审核后统一交科技厅综合业务办理大厅。具体填报要

求详见《2018 年广东省工程技术研究中心认定申报操作指引》。

一 3 -